
Ekonom Michail Cházin: Rekordní pád ceny
ropy WTI znamená konec dolarového systému
- CZ24 News | 23. dubna 2020

Ruský ekonom Michail Cházin, autor knihy Vzpomínky na budoucnost, v níž vyložil novou
ekonomickou teorii, v rozhovoru pro média prohlásil, že záporné ceny ropy WTI označují konec
dominance dolaru ve světovém obchodě.

„Ekonomicky záporná cena ropných futures znamená následující: Při té úrovni těžby, která je dnes,
objem spotřeby, který silně upadl, nedovoluje tuhle ropu někam odesílat. Ve výsledku ti, kdo ji těží,
musejí nakupovat ropné sklady, aby si od nich brali ropu za dodatečnou platbu,“ prohlásil
v rozhovoru pro ruskojazyčná média Cházin.

Podle jeho názoru není možné pro korekci situace použít metodu snižování úrovně těžby.

„Nyní následující věc. Můžeme říci – pojďme začít těžit méně. A to není možné dělat. Proč? Protože
těžba znamená kapitalizaci společností, které již mají půjčky, které musejí vracet. Speciálně se to
týká těch, kdo těží břidlici. Ti musejí neustále podnikat nové vrty. Z toho důvodu potřebují neustále
nové půjčky. Pro ně je proto principiálně důležité zachovat za jakoukoli cenu objemy prodeje,“ myslí
si ruský ekonom.

Vytváření cen ropy se údajně zcela odtrhlo od kontaktu s realitou a technologických procesů.

„Z pohledu makroekonomiky to znamená dvě věci. Věnujte pozornost tomu, že cena ropy
v Evropě činí 25 (dolarů za barel, pozn. red.). (…) Zaprvé, mechanismus vytváření ceny, který
vytvořili bankéři, se absolutně odtrhl od reálného technologického procesu,“ uvedl ekonom.

„To je výsledek toho, že banky, které kontrolovaly vytváření cen ropy přes futures, tak jejich
mechanismus už více nefunguje. Nejsilněji tím budou zasaženy právě banky. To znamená, že
vytváření ceny v ropném průmyslu se vrátí k přirozenějším způsobům, podobně jako kapitalizace.
Vždyť půjčky se dávaly na základě kapitalizace. Velmi podobné společnosti ExxonMobil a Rosněfť se
svojí kapitalizací liší téměř desetinásobně. Rosněfť má méně, protože bankéři tuhle společnost
nechápou jako ‚svojí’. Nyní ExxonMobil klesne kapitalizace. Tato společnost to ale přežije. Všichni
ostatní prohrají – nevrátí ty půjčky, které si již vzali,“ prohlásil Michail Cházin.

Těžba z břidlice se prý tímto uzavírá na celém světě, jelikož společnosti, jež ji prováděly, budou
postupně krachovat.

„Lokálním následkem toho je, že břidlicové dobrodružství ve světě skončilo,“ myslí si.

„Zadruhé. Vysvětlilo se, že už není možné, aby ceny byly vytvářeny z jednoho centra. (…) Vytváření
cen v USA, v Evropě a v Číně bude různé. To v praxi znamená rozpad Brettonwoodského systému –
světového dolarového systému,“ řekl ruský ekonom a dodal, že dosud se používal právě dolar
k obchodování s ropou.

Cena ropy

West Texas Intermediate (WTI) ropné deriváty (futures) – hlavní americká ropa – v pondělí prodělala
bezprecedentní pokles, kdy cena klesla na úroveň 37.63 dolarů za barel. Jedná se o první pokles do

https://cz24.news/ekonom-michail-chazin-rekordni-pad-ceny-ropy-wti-znamena-konec-dolaroveho-systemu/
https://cz24.news/ekonom-michail-chazin-rekordni-pad-ceny-ropy-wti-znamena-konec-dolaroveho-systemu/


negativních čísel od roku 1983, kdy se otevřela New York Mercantile Exchange (NYMEX). Volný pád
ceny ropy byl doprovázen poklesem poptávky v důsledku koronaviru a ropné války mezi Ruskem a
Saúdskou Arábií.

Cena ropy WTI se vrátila do černých čísel v pondělí večer po prohlášeních amerického prezidenta
Donalda Trumpa o nákupech ropy. I tak ale není jasné, zdali trhy odpověděly na zprávy o vládních
nákupech.


